Дело №1-221/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«15 » ноября 2017 года г. Вязники

Вязниковский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего судьи Возжанниковой И.Г.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Вязниковской межрайонной прокуратуры Веренинова Д.В., 

подсудимого ФИО3,

защитника Владимирской коллегии адвокатов № Вязниковского филиала Адвокатской конторы № адвоката Меш А.А., представившего удостоверение № и ордер № от 8 ноября 2017 года,

при секретаре судебного заседания Гордеевой А.А.,

а также с участием представителя потерпевшего ФИО1, 

рассмотрел в открытом судебном заседании в городе Вязники в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

Общество с ограниченной ответственностью «Вектор» (далее по тексту – ООО «Вектор») состоит на учете по месту нахождения организации в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы по 

<

адрес>, присвоен ИНН 

<

***>, создано в соответствии с Уставом, утвержденным протоколом общего собрания учредителей № от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – Уставом), также в соответствии с п. 1.9 Устава определено местонахождение общества - 

<

адрес>. Основным видом деятельности ООО «Вектор», в соответствии с п.2.2 Устава является оптовая торговля водопроводным и отопительным оборудованием, в соответствии с п.2.3 Устава Общество вправе осуществлять любые виды деятельности, не запрещенные законом. 

Адресом фактического осуществления деятельности ООО «Вектор» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся 

<

адрес>, где находилось основное производство – швейный цех и административный кабинет.

Согласно протоколу общего собрания учредителей № от ДД.ММ.ГГГГ утвержден состав учредителей ООО «Вектор»: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Уставный капитал ООО «Вектор» сформирован в размере 10 000 рублей. Номинальная стоимость доли ФИО1 составляет 5000 рублей, что составляет 50% уставного капитала общества; номинальная стоимость доли ФИО3 составляет 5000 рублей, что составляет 50% уставного капитала. 

В соответствии с протоколом общего собрания учредителей № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 избран генеральным директором ООО «Вектор». 

Согласно п.8.6 Устава, генеральный директор без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; определяет организационную структуру Общества; утверждает штатные расписания Общества, филиалов и представительств Общества; принимает на работу и увольняет с работы сотрудников; в порядке, установленном законодательством РФ и Уставом, поощряет работников Общества, а также налагает на них взыскания; распоряжается имуществом Общества в пределах, установленных участником, Уставом и действующим законодательством; открывает расчетный, валютный и другие счета Общества в банках, заключает и совершает иные сделки; организует бухгалтерский учет и отчетность; представляет на утверждение участника годовой отчет и баланс общества; принимает решение по другим вопросам, связанным с текущей деятельностью общества.

Согласно должностной инструкции генерального директора ООО «Вектор», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – должностной инструкции), с которой ФИО3 был ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ, генеральный директор относится к категории руководителей. 

Согласно п.2.1 должностной инструкции, функциями генерального директора является руководство производственно - хозяйственной и финансово – экономической деятельностью организации. 

Согласно главы 3 должностной инструкции, генеральный директор исполняет следующие обязанности: руководит в соответствии с действующим законодательством производственно – хозяйственной и финансово – экономической деятельностью организации, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества организации, а также финансово-хозяйственные результаты ее деятельности (п.3.1 должностной инструкции); обеспечивает выполнение организацией всех обязательств перед федеральным, региональным и местным бюджетами, государственными внебюджетными социальными фондами, поставщиками, заказчиками и кредиторами, включая учреждения банка, также хозяйственных и трудовых договоров (контрактов) и бизнес-планов (п.3.3 должностной инструкции); решает вопросы, касающиеся финансово – экономической и производственно – хозяйственной деятельности организации, в пределах предоставленных ему законодательством и Уставом организации прав, поручает ведение отдельных направлений деятельности другим должностным лицам – заместителям директора, руководителям производственных единиц и филиалов, а также функциональных и производственных подразделений (п.3.8 должностной инструкции).

Согласно главы 4 должностной инструкции, генеральный директор имеет право без доверенности действовать от имени организации; представлять интересы организации во взаимоотношениях с гражданами, юридическими лицами, органами государственной власти и управления; распоряжаться имуществом и средствами организации с соблюдением требований, определенных законодательством, Уставом организации, иными нормативными правовыми актами; открывать в банковских учреждениях расчетный и другие счета; заключать трудовые договоры; принимать решения по представлениям о привлечении работников, нарушивших производственную и трудовую дисциплину, виновных в причинении материального ущерба организации, к материальной и дисциплинарной ответственности, а также о моральном и материальном поощрении особо отличившихся работников; выдавать доверенности на совершение гражданско–правовых сделок, представительство.

Согласно п.5.3 должностной инструкции, генеральный директор организации, недобросовестно использующий имущество и средства организации в собственных интересах или в интересах, противоположных интересам учредителей, несет ответственность в пределах, определенных гражданским, уголовным, административным законодательством. 

Таким образом, ФИО3, являясь генеральным директором ООО «Вектор», был наделен организационно – распорядительными полномочиями и обладал административно-хозяйственными функциями в ООО «Вектор».

В соответствии с постановлением администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О распределении субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований на финансирование мероприятий, осуществляемых в рамках оказания государственной поддержки малого и среднего предпринимательства в 2016 году» монопрофильному муниципальному образованию «

<

адрес>» из областного бюджета выделены субсидии в сумме 1 500 000 рублей на поддержку малого и среднего предпринимательства.

ДД.ММ.ГГГГ в газете «Маяк» было опубликовано извещение о проведении конкурса на оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность по приоритетным направлениям – гранты начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе инновационные сферы, в рамках реализации муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «

<

адрес>» на 2016-2020 годы». 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО3, являясь генеральным директором ООО «Вектор», обратился в кабинет № здания 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> заявлением от ДД.ММ.ГГГГ на оказание государственной поддержки малого и среднего предпринимательства МО 

<

адрес>. К заявлению ФИО3 приложил бизнес-план организации участка по производству детской обуви и полуфабриката швейного предприятия, направленный на расширение бизнеса в части удовлетворения спроса населения в указанной отрасли, с задачами по налаживанию выпуска продукции компании ООО «Вектор» по детской обуви и созданию рабочих мест, общей стоимостью проекта 489 851 рубль.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ состоялось заседание конкурсной комиссии по вопросам соответствия оформления формального состава документов, представленных на конкурс, требованиям муниципальной программы: рассмотрения заявок с применением показателей оценки проектов, претендующих на получение субсидии, присвоению порядкового номера каждой поданной заявке и распределению денежных средств среди получателей муниципальной поддержки согласно набранным баллам, по результатам которых были утверждены протоколы. В соответствии с протоколом заседания конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса на оказание муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства от ДД.ММ.ГГГГ, на основании результатов оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе были распределены денежные средства среди получателей муниципальной поддержки согласно набранным баллам, сумма гранта ООО «Вектор» составила 180 700 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ между 

<

адрес> и ООО «Вектор», в лице генерального директора ФИО3, был заключен договор № «Об оказании финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность по приоритетным направлениям – гранты начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе инновационной сферы» (далее по тексту - договора). Предметом указанного договора являлась финансовая поддержка (субсидирование в форме гранта) в 2016 году субъекта малого предпринимательства, осуществляющего организацию участка по производству детской обуви и полуфабриката швейного предприятия, в соответствии с представленным бизнес-планом.

Согласно договора, 

<

адрес> осуществляет перечисление денежных средств ООО «Вектор» в сумме 180 700 рублей, в том числе 100 000 рублей из средств районного бюджета, 80 700 рублей из средств областного и федерального бюджетов. 

Во исполнение договора 

<

адрес> на расчетный счет ООО «Вектор» №, открытый в отделении ООО «Владпромбанк» 

<

адрес>, по платежным поручениям № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 75 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 700 рублей были перечислены указанные денежные средства, которые предназначались для организации участка по производству детской обуви и полуфабриката швейного предприятия, направленные на расширение бизнеса в части удовлетворения спроса населения в указанной отрасли, с задачами по налаживанию выпуска продукции компании ООО «Вектор» по детской обуви и сохранению рабочих мест. 

По устному указанию генерального директора ООО «Вектор» ФИО3 бухгалтером ООО «Вектор» ФИО2, находящейся в его непосредственном подчинении в силу занимаемой ею должности, перечисленные 

<

адрес> на расчетный счет ООО «Вектор» №, открытый в отделении ООО «Владпромбанк» 

<

адрес> денежные средства в общей сумме 180 700 рублей были обналичены, в том числе по чекам: НК 8768557 от ДД.ММ.ГГГГ, НК 8768558 от ДД.ММ.ГГГГ, НК 8768560 от ДД.ММ.ГГГГ, НК 8768561 от ДД.ММ.ГГГГ, затем оприходованы в кассу ООО «Вектор» по приходным кассовым ордерам: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО3, находясь в помещении административного кабинета ООО «Вектор», расположенного в 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по расходным кассовым ордерам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ получил в подотчет от бухгалтера ФИО2 из кассы ООО «Вектор» предназначенные для организации участка по производству детской обуви и полуфабриката швейного предприятия перечисленные Администрацией муниципального образования 

<

адрес> на расчетный счет ООО «Вектор», обналиченные ФИО2 денежные средства на сумму 180 700 рублей, из которых денежные средства в сумме 55 000 рублей были потрачены ФИО3 на нужды ООО «Вектор» (приобретение автоматической одноигольной швейной машинки для обработки легких и средних тканей марки «JUKI DLN – 5410, серийный номер «MFG-804999»).

В один из дней в третьей декаде января 2017 года (точная дата и время следствием не установлены) у ФИО3, наделенного организационно – распорядительными полномочиями и обладающего административно – хозяйственными функциями, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих ООО «Вектор», в размере 125 700 рублей, путем противоправного их расходования в личных целях против интересов ООО «Вектор».

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, ФИО3 осуществляя в соответствии с Уставом и должностной инструкцией полномочия по распоряжению имуществом ООО «Вектор», расположенного по указанному выше адресу, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, в период времени с третьей декады января 2017 года по третью декаду февраля 2017 года (точная дата и время следствием не установлены) используя свое служебное положение, растратил путем расходования по своему усмотрению полученные им в подотчет из кассы ООО «Вектор», расположенного по адресу : 

<

адрес>, то есть вверенные ему денежные средства на общую сумму 125 700 рублей, принадлежащие ООО «Вектор», не отчитавшись за них перед организацией, не внеся их обратно в кассу ООО «Вектор», при этом имея реальную возможность внесения указанных вверенных ему денежных средств назад в кассу организации, либо их расходование на нужды, предусмотренные договором № «Об оказании финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность по приоритетным направлениям – гранты начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе инновационной сферы», причинив своими действиями ООО «Вектор» имущественный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО3 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью и поддержал заявленное им в ходе следствия ходатайство об особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение обоснованно подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО3 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя, представителя потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Условия постановления приговора при особом порядке соблюдены.

Суд полагает вину подсудимого ФИО3 в совершении указанного преступления доказанной совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу, а его действия правильно квалифицированными по ч.3 ст.160 УК РФ как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Назначая наказание подсудимому ФИО3, суд учитывает общественную опасность содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его ответственность и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, его состояние здоровья, наличие заболевания гипертония.

ФИО3 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, раскаивается в содеянном, согласился на особый порядок рассмотрения уголовного дела, что суд относит к смягчающим его ответственность обстоятельствам. Смягчающими обстоятельствами суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной (т.1 л. д. 7), соответствующую требованиям ст. 142 УПК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии во всех следственных действиях; в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на воспитании двоих малолетних детей у виновного дочери его супруги ФИО4 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына его супруги ФИО5 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает степень и характер общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, также данные, характеризующие личность подсудимого. По месту жительства ФИО3 характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

С учетом степени и характера общественной опасности содеянного; обстоятельств его совершения, конкретных обстоятельств дела, наличия обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, данных о личности виновного, не принятие им мер к возмещению ущерба, привлечения его к административной ответственности ДД.ММ.ГГГГ году по ч.1 ст.12.08 КоАП РФ, суд полагает необходимым в целях его исправления назначить ему наказание в виде лишения свободы в соответствии с требованиями ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, при этом оснований для применения правил, предусмотренных ст. ст. 53.1, 64,76.2 УК РФ, суд не находит. 

Вместе с тем, принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, то, что он по месту жительства характеризуется удовлетворительно, суд полагает возможным исправление ФИО3 без реального отбывания наказания с назначением наказания условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, с возложением на него на основании ч.5 ст.73 УК РФ исполнение определенных обязанностей в течение испытательного срока.

Кроме того, принимая во внимание указанные выше смягчающие вину обстоятельства, суд считает возможным дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы не назначать.

Согласно ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.3 ст. 160 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. 

По делу обстоятельства, отягчающие ответственность отсутствуют, вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, совершение преступления корыстной направленности, против собственности, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, отсутствуют основания для изменения ФИО3 категории преступления, на менее тяжкую.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ: документы о деятельности ООО «Вектор», хранящиеся в материалах уголовного дела №, надлежит оставить хранить в уголовном деле; ноутбук марки «Samsung R430», находящийся под сохранной распиской у ФИО2, оставить в распоряжении последней как законного владельца; швейную машинку марки «JUKI DLN-5410» серийный номер «MFG-804999», находящуюся под сохранной распиской у представителя потерпевшего ФИО1, оставить в распоряжении ООО «Вектор», как законного владельца. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и ст. 316 УПК РФ, судья

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствие со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО3 в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа - Уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, являться ежемесячно на регистрацию в инспекцию, не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- документы о деятельности ООО «Вектор», хранящиеся в материалах уголовного дела № - оставить хранить в уголовном деле;

- ноутбук марки «Samsung R430», находящийся под сохранной распиской у ФИО2, оставить в распоряжении последней; 

- швейную машинку марки «JUKI DLN-5410»серийный номер «MFG-804999», находящуюся под сохранной распиской у представителя потерпевшего ФИО1- оставить в распоряжении ООО «Вектор».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Вязниковский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья Вязниковского городского суда: (подпись) И.Г. Возжанникова